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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik plynulosti výroby za účelem zlepšení toku výroby

a tím zvýšení odbytu vybrané společnosti XY. Pro tento účel byla zvolena metoda DMAIC

(Define, Measure, Analyze, Improve, Control – definovat, měřit, analyzovat, zlepšovat,

řídit) s výstupem analýzy FMEA (Failure Mode and Effect Analysis – Analýza možných

chyb a jejich následků) díky své komplexnosti a přehlednosti. Jako pomocné metody pro

zpracování cílové analýzy byly použity metody Vývojové diagramy, Brainstorming, Paretův

diagram a Ishikawa. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá rešeršní činností zvoleného tématu a popisem metod analýzy rizik.

V praktické části je uveden popis vybrané společnosti, analýza současného stavu vybraného

výrobního subjektu a analýza procesu FMEA s návrhy zajištění stability plánované výrobní

kapacity. Cílem této bakalářské práce je provést analýzu rizik provozu Buňky 4.0

a navrhnout možnosti řešení, které povedou k zajištění montáže a prodeje výrobků

společnosti XY dle smluvních termínů.

Klíčová slova: Výrobní proces, operativní management, analýza rizik, Průmysl 4.0,

Ishikawa, Brainstorming, FMEA.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of production continuity risks in order to improve

the production flow and thus increase the sales of the selected company XY. For this

purpose, the DMAIC (Define, Maesure, Analyze, Improve, Control) method with the output

of FMEA (Failure Mode and Effect Analysis) was chosen due to its complexity and clarity.

As auxiliary methods for processing the target analysis, the methods of Flowcharts,

Brainstorming, Pareto diagram were used and Ishikawa. The thesis is divided into two parts,

namely theoretical and practical. The theoretical part deals with the research of the chosen

topic and the description of risk analysis methods. The practical part includes a description

of the selected company, an analysis of the current state of the selected manufacturing entity

and an analysis of the FMEA process with suggestions for ensuring the stability of the

planned production capacity. The aim of this bachelor thesis is to perform a risk analysis of

the Cell 4.0 operation and to propose solution options that will lead to ensuring the assembly

and sale of XY company's products according to the contractual terms.

Keywords: Production Process, Operational Management, Risk Analysis, Industry 4.0,

Ishikawa, Brainstorming, FMEA.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou vybraných rizik plynulosti výroby na

automatizovaném strojním pracovišti Výrobní buňka 4.0 a návrhy na jejich řešení.

Při automatické robotické výrobě mohou nastat nežádoucí stavy, které provoz nejen

zpomalí, ale přímo ho mohou i zastavit a kdy časové ztráty mohou bezprostředně ohrozit

stabilitu podniku. Antropogenní vlivy na výrobu, jako jsou nedostatečná zastupitelnost

lidských pracovníků, kybernetické hrozby či nedostatečná zodpovědnost v přístupu ke

svěřeným úkolům, se v rámci této bakalářské práce budou řešit pouze pokud budou zjištěny

v rámci použitých analytických metod. Cílem bakalářské práce bude analýza pracovní

výkonnosti pozorovaného subjektu a působení chybových stavů nebo rizik ohrožujících

plynulost výrobního toku důsledku použitého technického a technologického vybavení

Výrobní buňky 4.0.

V teoretické části je cílem na základě studia odborné literatury vypracování literární rešerše.

První kapitola je věnována podstatě managementu rizik, jeho historii a současnosti spolu

s vymezením základních pojmů a zásadami řízení rizik a nakládání s rizikem. V druhé

kapitole jsou vymezeny pojmy týkající se výroby a dále pojem Průmysl 4.0. Poslední

kapitola je zaměřena na metody analýzy rizik s důrazem na využití modelu DMAIC, které

budou použity v rámci části praktické.

V úvodu praktické části je vybraná společnost nejdříve představena a charakterizována.

V dalších kapitolách je pozornost zaměřena na proces výroby finálních komponentů

strojním zařízením Výrobní buňka 4.0 pro výrobní program společnosti XY. Celý sledovaný

proces bude vymezen procesní mapou a následně přehledně zpracován do podoby

vývojových diagramů, kde bude pomocí analytických metod podrobně rozebrán každý krok

procesu a chybové stavy, které nastávají a možná rizika z toho plynoucí. V této části bude

využito pozorování, brainstormingu, Paretova diagramu s diagramem Ishikawa a v následně

bude využita metoda FMEA k návrhům ošetření rizik.

Očekávaným přínosem této práce je nalezení možností, jak zvýšit současnou výkonnost

procesu, a to návrhem ošetření nebo snížení rizik v procesu, jež by mohla efektivitu

ovlivňovat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK A DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole bude uvedena definice základních terminologických pojmů a dále zde bude

věnována pozornost historii i současnosti managementu rizik. Poslední podkapitola bude

zaměřena na celý doporučený postup při posuzování rizika.

1.1 Definice základních pojmů

Tato podkapitola bude věnována definování základních pojmů a terminologii, která se

v rámci managementu rizik používá z důvodu vyvarování se rozporům nebo nepochopení.

 Aktivum – je všechno, co má pro pozorovaný systém hodnotu, jež může být

zmenšena nebo zničena působením hrozby. Dělíme je na hmotná (nemovitosti,

stroje, peníze atd.) a na nehmotná (například know-how, informace, technologické

postupy a pověst firmy). Důležité při identifikaci jednotlivých aktiv je úroveň

podrobnosti, která je zvolena (Smejkal a Rais, 2013).

 Hrozba – je síla, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na aktiva a může

způsobit škodu. Jedna hrozba nemusí působit přímo jen na jedno aktivum, ale může

mít vliv na větší počet aktiv anebo zasáhnout celý subjekt. Může být původu jak

přírodního, tak lidského a vytvořena jak neúmyslně, tak úmyslně. Hrozby

charakterizujeme dle úrovně, s jakou intenzitou, pravidelností, a hlavně dopadem

jsou schopny působit (Smejkal a Rais, 2013).

 Management rizik – původní anglický výraz „risk management“ nelze doslovně

přeložit jako rizikový management, protože nejde o řízení rizik, která nelze v pravém

slova smyslu řídit, ale jde o řízení procesů a činností, jež zdrojem rizik jsou a snižovat

nebo eliminovat jejich závažnost (Kruliš, 2011). Více se tomuto tématu věnují

kapitoly 1.2 a 1.3.

 Protiopatření – je každá činnost, která je navržena pro snížení rizika, zvýšení

výkonnosti, kvality nebo bezpečnosti hlídaného aktiva, procesu nebo celého subjektu

(Managementmania, 2018). Oproti tomu Smejkal a Rais (2013) definují

protiopatření jako jakoukoliv činnost, která byla speciálně navržena pro zmírnění

působení hrozby až po její eliminaci, s hlavním cílem předejít vzniku škody nebo

usnadnění překlenutí následků již vzniklé škody. Hlavní charakteristika protiopatření

je dána efektivitou a náklady.
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 Riziko – historický výraz, ke kterému se vážou dvě možné verze původu. První teorie

uvádí původ v arabském slově „risk“, jež označovalo příznivou i nepříznivou událost

v lidském životě (Šenovský, Oravec a Šenovský, 2012). Druhá verze tvrdí, že

pochází z italštiny 17. století související s námořnictvím a původně označoval úskalí,

kterému se plavci museli vyhnout. Dle dnešního pojetí se tímto pojmem obecně

rozumí nebezpečí vzniku škody, ztráty nebo zničení, případně neúspěchu

v podnikání (Smejkal a Rais, 2013). Ale nejlépe je definováno v normě ČSN ISO

31000:2018, kdy je riziko definováno jako účinek nejistoty na dosažení cílů, kdy

účinek je odchylka od očekávaného ať již záporná nebo kladná (Častorál, 2017).

Klasifikace rizik

 Technické – to jsou rizika související s výkonem,

 Programové – to je riziko související se získáváním a používáním příslušných

zdrojů a činností,

 Technické podpory – potencionální hrozby možné nezajištěním údržby systémů

nebo procesů,

 Nákladové – rizika spojená s finančním zajištěním,

 Externí – tato rizika jsou spojená s okolním prostředím, které nemusí být

navázáno na přímo řešenou oblast, ale může ji ovlivnit,

 Rozhodovací – rizika spojená s rozhodnutími autority s vyšší pravomocí,


[…]


požadavků již do systému MES, přes který se požadovaný materiál objednává.

Pak se nachází v analýze FMEA Výrobní fáze (Příloha P VI), zde se nachází v bodu

5 a) Údržba prostoru stroje, ke kterému je přiřazen návrh na častější údržbu stroje

kontrolovanou nadřízeným pracovníkem s datem realizace.

 Kořenová příčina „Rozměry materiálu – rozměrová nestálost“

Návrhy na řešení se nachází v analýze FMEA Příprava polotovarů (Příloha P V),

řešení se nachází v bodech 1 d) Kvalita polotovarů a 2 b) Rozměry polotovarů, ke

kterému je navrhnuto řešení zavedení výstupní kontroly.

Další návrh se nachází v analýze FMEA Příprava technologie (Příloha P IV)

1 a) Určení rozměrů materiálů, zde se opatření nenavrhovalo z důvodu velmi malé

pravděpodobnosti výskytu.

3. 46433 Cnc: Program byl pozastaven

 Kořenová příčina „Rozměry materiálu – tvarová nestálost“

Návrhy na řešení se nachází v analýze FMEA Příprava polotovarů (Příloha P V),

řešení se nachází v bodech 1 d) Kvalita polotovarů a 2 b) Rozměry polotovarů, ke

kterému je navrhnuto řešení zavedení výstupní kontroly.

Další návrh se nachází v analýze FMEA Příprava technologie (Příloha P IV)

1 a) Určení rozměrů materiálů, zde se opatření nenavrhovalo z důvodu velmi malé

pravděpodobnosti výskytu.

 Kořenová příčina „Poškozený nástroj“

Návrhy na řešení se nachází v analýze FMEA Příprava polotovarů (Příloha P V), zde

se řešení nachází v bodech 1 a) b) Kvalita polotovarů s návrhy řešení důsledně

kontrolovat kvalitu materiálu a použít speciální verze nástrojů.

Další návrhy se nachází v analýze FMEA Výrobní fáze (Příloha P VI), zde se týká

bodů 2 a) b) Seřízení nástrojů, zde byly navrhnuty opatření kontroly na měřícím

přístroji a kontroly systémem VB 4.0.
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Na základě provedených analýz bylo zjištěno, že nejvíce kořenových příčin analyzovaných

chyb plynulosti systému se tvořilo již při přípravě polotovarů a poté ve výrobní fázi

požadovaných dílců. Díky navrhnutým opatřením v analýzách FMEA (Příloha P IV, Příloha

P V, Příloha P VI), které byly projednány v rámci brainstormingových týmových diskusí, by

se měl sledovaný výrobní čas zvednout o poměrnou část chybového alarmového času, jež

činí 80 % ze změřených 366 hodin. Původní ostrý provozní čas pracoviště činil 316 hodin

za měsíc. Snížení chybových časů, způsobených identifikovanými riziky, činí 293 hodin za

měsíc. Po součtu těchto dvou časových hodnot by celkový provozní čas Výrobní Buňky 4.0

měl činit 609 hodin za měsíc, což nám dává OEE efektivitu 84,5% využití pracoviště, která

je o 2,5 % vyšší, než byla deklarována při předávání automatizovaného pracoviště Průmyslu

4.0 do provozu.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla zkoumána rizika plynulosti výrobního toku společnosti XY

zabývající se výrobou obráběcích strojů, jež vznikají zapojením nového adaptivního

pracoviště s robotickou obsluhou. Cílem bylo identifikovat místo nebo místa, kde mohou

mít časové ztráty kořenový původ, navrhnout adekvátní opatření pro minimalizaci a zvýšit

výrobní čas na původní úroveň.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, a to praktickou a teoretickou. Teoretická část

se zabývala vymezením teoretických definic a pojmů zaměřených na management rizik

v kapitole první. V kapitole druhé byly definovány pojmy týkající se výrobního procesu

a operativního plánování a v kapitole třetí byly definovány výchozí pojmy týkající se

zavádění Průmyslu 4.0. Poslední čtvrtá kapitola teoretické části byla věnována popisu metod

využitých v praktické části pro analýzu rizik sledovaného aktiva.

Praktická část je v páté kapitole věnována popisu a současnému stavu vybrané firmy XY,

kde se sledovaný subjekt nachází, následována kapitolou šestou, která se již podrobně věnuje

popisovanému aktivu, jeho implementaci do provozu a následnému zapojení do výroby.

Kapitola sedmá je věnována praktickému využití modelu DMAIC a analytických metod

Brainstorming, Paretův diagram, Ishikawa, jejichž aplikace byla zpracována v teoretické

části této práce. Nakonec pomocí analýzy FMEA byla navrhnuta opatření, která by měla

zaručit omezení vzniku rizik ohrožujících tok výroby finálních komponentů a vrátit

analyzované pracoviště na původní efektivitu provozního času ze začátku ostrého provozu.

V rámci této práce byly aplikovány metody analýzy rizik výhradně na již vzniklá nebezpečí,

způsobující omezení provozu sledovaného pracoviště Výrobní buňka 4.0 a řešení byla

hledána převážně v rámci vnitřních systémů vybrané společnosti XY, což mohlo být

zapříčiněno složením týmu, který se skládal z interních pracovníků vybrané společnosti

a jednoho zástupce dodavatele. Nicméně, všechny zjištěné poznatky byly předloženy

vyššímu managementu firmy. Následně po zevrubném prozkoumání byly včleněny do

organizačních systémů společnosti, spolu s doporučením zařazení do podkladů zabývajících

se konstrukcí tohoto typu pracovišť pro zákazníky.

Další potencionální výzkum možných rizik vidím v zaměření se na lidský faktor ovlivňující

provoz sledovaného aktiva, viz Obrázek 8 parametr „Čekání“, a v rozšíření výzkumu na

vnější ohrožení zejména z pohledu možných kyber útoků.
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