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Předložená bakalářské práce řeší velmi aktuální problematiku analýzy rizik plynulosti výroby

v konkrétním podniku. Vymezení cíle bakalářské práce uvedené v abstraktu a v kapitole 4

není jednotné. V teoretické části se autor zabývá podstatou managementu rizik, vymezuje

základní pojmy a zásady v oblasti řízení rizik, dále definuje řídící výrobní procesy a vymezuje

Průmysl 4.0 a jeho nosné prvky. V praktické části je představena společnost, jsou popsány

firemní procesy a analyzované pracoviště Výrobní buňka 4.0. Následně je provedena analýza

rizik s využitím modelu DMAIC. Analyzovaný proces je vymezen procesní mapou a přehledně

zpracován do podoby vývojových diagramů, jednotlivé kroky procesu a chybové stavy jsou

podrobně rozebrány. Student při zpracování aplikoval metody pozorování, brainstorming,

Paretův a Ishikawa diagram. S využitím metody FMEA následně navrhl opatření, která by měla

přispět ke snížení rizik ohrožujících tok výroby a zvýšit efektivitu.

K naplnění cíle bakalářské práce autor použil vhodné metody a správně je aplikoval. Cíl

práce byl naplněn. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Text je logicky

uspořádaný, vhodně doplněný přehlednými obrázky, diagramy a tabulkami, včetně příloh.

Autor pro zpracování bakalářské práce využil dostatečné množství relevantních odborných

zdrojů. Práci nelze nic zásadního vytknout.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním

stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete se k realizovatelnosti opatření, která navrhujete v kapitole 7.4, a skutečným

efektům Vašich návrhů na optimalizaci.

2. V kapitole Závěr uvádíte, že další výzkum možných rizik by bylo vhodné zaměřit

na lidský faktor ovlivňující provoz sledovaného aktiva a na vnější ohrožení z pohledu

možných kyber útoků. Hodláte se této problematice věnovat v rámci svého dalšího

studia?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…